c. 13, 1. *conkursus ad curiam populi*] die auffallende Wortstellung erklärt sich so, daß *conkursus ad curiam* einen Begriff bildet, zu dem *populi* als nähere Bestimmung hinzutritt. c. 21, 14 *post profectionem ex Sicilia Marcelli* und so noch öfters bei von Verbis der Bewegung abgeleiteten Substantivis.

2. *auctor*] trennt durch seine Stel-

lung die zusammengehörigen Worte *defectionis ab Romanis* und wird dadurch hervorgehoben. 3, 5, 6 *hostium ab tergo incursum vidit*.

3. *interrogatus sententiam*] *interr.* s. (30, 23, 1) oder *rogatus sententiam* (28, 40, 3) bezeichnet die Umfrage behufs Abstimmung der Senatoren, welcher Ausdruck von dem Geschäftsstile der römischen Curie auf die campanische übertragen ist.

4. *inquit*] Liv. mischt nicht selten direkte und indirekte Rede und geht namentlich von letzterer zu ersterer über, wenn eine Steigerung des Affektes des Redners zum Ausdruck kommen soll, wobei *inquit* stehen, aber auch fehlen kann; so ohne *inquit*: c. 36, 3.

adversus Samnites] Im Jahre 343 sollen die Campaner, nachdem sie den Samniten erlegen waren, den Beistand der Römer gegen die bis dahin mit denselben verbündeten Samniten durch eine formelle Dedition erreicht haben. Vgl. 7, 30 ff.

per cruciatum et ad contumeliam necarimus? quotiens in ob-
sidentes quam inimice eruperimus, castra oppugnarimus, Han-
nibalem vocaverimus ad opprimendos eos? hoc, quod recen- 6
tissimum est, ad oppugnandam Romam hinc eum miserimus?
age contra, quae illi infeste in nos fecerint, repetite, ut ex eo 7
quid speretis habeatis. cum hostis alienigena in Italia esset,
et Hannibal hostis, et cuncta bello arderent, omissis omnibus,
omisso ipso Hannibale ambo consules et duo consulares exer-
citus ad Capuam oppugnandam miserunt. alterum annum cir- 8
cumvallatos inclusosque nos fame macerant, et ipsi nobiscum
ultima pericula ac gravissimos labores perpessi, circa vallum
ac fossas saepe trucidati et prope ad extremum castris exuti.
sed omitto haec: vetus atque usitata res est in oppugnanda 9
hostium urbe labores ac pericula pati. illud irae atque odii

5. *per cruciatum et ad contumeliam*] 'auf eine martervolle Weise und um damit eine Beschimpfung zu verbinden'. Liv. liebt es, koordinierte Satzglieder, selbst wenn sie gleiche Verhältnisse ausdrücken, von verschiedenen Präpositionen oder Konjunktionen abhängen zu lassen z. B. c. 6, 8 *de Hannibalis exercitu* und *ex Campanis*.

6. *quotiens quam inimice*] deutsch entweder: 'wie oft und wie erbittert, oder: wie oft wir erbittert.' Der Lateiner verbindet zur Hinweisung zwei Demonstrativa (*totiens tam* vgl. § 17 *haec tot tam acerba*) und in der Frage zwei Fragepronomina ohne *et*, que 30, 42, 18 *ex quantis opibus quo recidissent*.